دربار، در پایتخت، با دشواری فراوان، اعمال حاکمیت می‌کرد اما همین مایه از قدرت که برای شاه مانده بود مدت زیادی دوام نیاورد. اعتصابات در حوالی بازار بود و نتیجه‌اش این شد که شاه را نزد دو متحدش، بریتانیا و روسیه، بی‌اعتبار گردانید. این دو کشور، در سال ۱۹۰۷ (شهریور ۱۲۸۶ خ) معاهده‌ای بستند که به موافقتنامه روس و انگلیس شهرت یافت، و، برحسب آن، دو رقیب قدیمی، در نظر داشتند ایران را به مناطق نفوذ جداگانه‌ای تقسیم کنند. [۳۶]

پس از سیزده ماه جنگ داخلی توأم با خونریزی، کوشش‌های هماهنگ مشروطه‌طلبان در خلع شاه به پیروزی رسید. نیروهای مسلح مشروطه‌طلبان، از شمال و جنوب به طرف تهران سرازیر شدند و یک رشته تقاضا نظیر اینکه «حکومت تعهد کند که در رابطه با نصب والیان با انجمن (های) محلی مشورت خواهد کرد» تنظیم نمودند. [۳۷]

اکنون برای شاه دیر شده بود تا با قبول تقاضاهای مشروطه‌طلبان وضعیت را به جای اول خود برگرداند. شاه مجبور شد استعفا کند و به کنسولگری روسیه پناه ببرد. در نتیجه این وضع، پسر دوازده ساله‌اش، احمد، به عنوان شاه جدید به پادشاهی رسید. از نتایج مهم سیاسی دیگر این مبارزه این بود که قانون انتخابات طبقاتی و صنفی مربوط به وکلای مجلس تغییر یافت و ایالت‌ها توانستند وکلای بیشتری داشته باشند. بر پایه این دگرگونی‌ها، مجلس دوم شکل گرفت. در تابستان ۱۹۰۹ (۱۲۸۸ خ)، صحنه سیاسی ایران، به طور قابل توجهی، نسبت به چهار سال قبل، دگرگون شده بود. فجایع و مصیبت‌هایی که در جنگ داخلی روی داد به ارتقاء سطح آگاهی سیاسی و شناخت هویت طبقاتی منجر شد. این گرایش خصوصاً به محض اینکه دومین دوره مجلس شورای ملی شروع به کار کرد، مشهود بود. ایران به مرحله دگرگشت سیاسی وارد شده بود که شاید بهترین وصف برای آن «بحران آزادی» باشد.

مجلس دوم و شکل‌گیری احزاب سیاسی

نخستین مجلس، مجلسی مرکب از احزاب نبود. احزاب سیاسی، تنها در ضمن جریان‌های مربوط به انعقاد مجلس دوم، در افق سیاسی ایران، پیدا شدند. [۳۸] همان‌گونه که از خلاصه آنچه گفته شد برمی‌آید پیشگامان شکل‌دهی و سازمان‌بخشی حزب به عنوان یک نهاد سیاسی در ایران سوسیال دموکرات‌ها بودند.

یکی از نخستین کوشش‌ها برای برپایی حزب سوسیال دموکرات در ایران به وسیله حیدرخان عمواغلی، که بعد نخستین دبیر حزب کمونیست ایران شد، انجام گرفت. او پانزده ماه (۱۹۰۳ تا ۱۹۰۴ / ۱۲۸۲ - ۱۲۸۳ خ) به عنوان مهندس برق در مشهد به کار پرداخت. در آنجا کوشید تا گروهی سیاسی تشکیل دهد ولی کامیاب نشد. در خاطراتش از این موضوع چنین یاد می‌کند:

در تمام آن مدتی که در خراسان زندگی می‌کردم برای برپایی گروهی سیاسی سخت کوشیدم اما در انجام چنین کاری هرگز موفق نبودم. دلیل عدم موفقیت من عبارت بود از

این‌که مردم هنوز برای چنین امری آماده نبودند. [۳۹]

با سابقه شکست در این کار، حیدرخان عمواوغلی به تهران رفت و شعبه سوسیال دموکرات‌ها را در تهران پی‌ریزی نمود. [۴۰]

هم‌زمان، در سال ۱۹۰۴ / ۱۲۸۳ خ، سوسیال دموکرات‌های تبریزی، همان‌گونه که پیش‌تر آمد، نخستین بیانیه سیاسی خود را چاپ کردند که در آن خود را اجتماع‌یون عامیون خوانده بودند. چاپ این بیانیه، سه سال پیش از تلاش برای تأسیس شعبه سوسیال دموکرات‌ها در خراسان بود. سوسیال دموکرات‌های خراسان هم در بیانیه‌ای زیرعنوان مرام‌نامه و نظام‌نامه شعبه ایرانی جمعیت مجاهدین متشکله در مشهد مواضع خود را اعلام کردند. اینان پانزدهم شعبان ۱۳۲۵ ق. (سپتامبر ۱۹۰۵ م) روز تولد امام دوازدهم را برای اعلام پیدایش شعبه محلی حزب جدید برگزیده بودند. [۴۱]

این احزاب و نیز گروه‌های همساز دیگر، به این یا آن طریق، با حزب سوسیال دموکرات ایران (اجتماعیون - عامیون) که در سال ۱۹۰۵ (۱۲۸۵ خ) در باکو به وجود آمده بود، در رابطه بودند. [۴۲] حزب اخیر خودش فرع حزب دیگری بود که همت خوانده می‌شد و یک سال قبل از آن تاریخ در باکو به قصد سازماندهی علنی کارگران مسلمان قفقاز پایه‌گذاری شده بود. [۴۳]

درست پس از انعقاد مجلس دوم (۱۵ نوامبر ۱۹۰۹ برابر با ۲۳ آبان ۱۲۸۸ خ) وکلای تندرو به تشکیل گروه‌های سیاسی پارلمانی خود دست زدند. پیلوسیان (Pilosyan) یکی از آرامنه سوسیال دموکرات از تبریز به تقی‌زاده وکیل تندرو آذربایجانی در مجلس شرحی نوشت و او و همکارانش را به یکپارچه ساختن تلاش‌هایشان برای تشکیل یک حزب سیاسی ترغیب نمود.

[۵۰]

از ده روزنامه و مجله که به وسیله دموکرات‌ها اداره می‌شد، پنج‌تای آنها در تهران و یکی در تبریز چاپ می‌گردید. [۵۱] بانفوذترین اینها روزنامه ایران نو بود که «سردبیر حقیقی و واقعی و نیز نویسنده اصلی اش، به‌هرحال، محمدامین رسول‌زاده بود.» [۵۲]

رسول‌زاده (۱۸۸۴ - ۱۹۴۵ / ۱۲۶۳ - ۱۳۲۵ خ) یک سوسیال دموکرات باکویی بود که زندگی سیاسی را با پیوستن به حزب همت در باکو آغاز کرده بود. او زمانی کوتاه سردبیر روزنامه رسمی حزب همت به نام تکامل بود. در سال ۱۹۰۸ پس از اینکه تکامل به وسیله مقامات [روس] تزاری منع شد حزب سوسیال دموکرات قفقاز رسول‌زاده را به رشت، مرکز گیلان، فرستاد تا به سوسیال دموکرات‌های ایرانی و مشروطه‌طلبان در مبارزه علیه شاه کمک کند.

دموکرات‌ها با در پیش گرفتن روش‌های تروریستی، نه تنها اعتبار خود را به عنوان حامیان قانونمندی و چندگرایی (pluralism) از دست دادند، بلکه با کمال تأسف سهم زیادی در ایجاد وقفه در تاریخ نوین ایران داشتند، به طوری که آبراهامیان به درستی آن‌را «دوره‌ از هم پاشیدگی» می‌خواند.

به‌هرحال، عامل عمده دیگری که این ازهم پاشیدگی سیاسی را فراهم آورد، فشار قدرت‌های خارجی بود. در اکتبر سال ۱۹۱۰ (۱۲۸۹ خ) بریتانیا که در اصطلاح سیاسی ایرانی، همسایه جنوبی به شمار می‌رفت، اولتیماتومی در رابطه با امنیت قسمت جنوبی ایران به ایران تسلیم کرد. این کار بریتانیا روسها را برانگیخت که اقدام مشابهی کنند. قوای روسیه، پیش از این ایالات شمالی را اشغال کرده بود. در نوامبر ۱۹۱۱ (۱۲۹۰ خ) روسیه تزاری، ایران را با اولتیماتوم خود روبه‌رو ساخت که مقصد آن چیزی کمتر از تبدیل کردن شمال کشور به حالت نیمه مستعمره نبود. [۵۶] به‌هرحال، زمانی که مجلس بهره‌مند از حمایت مردم کوچک و بازار در برابر اولتیماتوم روسیه مقاومت کرد، حکومت ضعیف ایران تصمیم به قبول آن گرفت و مجلس را منحل ساخت.

همان‌طور که بلوشر، شاهد آن دوره می‌نویسد: «در آن هنگام برای اعمال قدرت سیاسی در کشور، دو مرکز وجود داشت: یکی منبع رسمی که از جمله حکومت و اذنان حکومت بود. دیگری منبع غیررسمی» که بنا بر گفته او شامل «نیروهای ملی» می‌شد. [۵۸]

واکنش اولیه حکومت ایران در آغاز جنگ عبارت از اعلام بی‌طرفی کامل ایران طی فرمان اول نوامبر ۱۹۱۴ (۹ آبان ۱۲۹۳ خ) بود. با وجود این، وقتی که بخش نسبتاً وسیعی از سرزمین ایران به وسیله قوای دول متفق اشغال شده بود، اعلامیه بی‌طرفی حکومت ایران چه اثری می‌توانست داشته باشد؟ هنگامی که مستوفی‌الممالک، نخست‌وزیر ایران، به مقامات روسی متوسل شد و از آنان خواست که آذربایجان را از قوای خود تخلیه کنند زیرا حضور قوای روسی بهانه‌ای برای تصرف ایران به دست ترک‌ها می‌دهد: «وزیر [مختار] روسیه ضمن تأیید نقطه نظر ایران سؤال کرد چه تضمینی وجود دارد که پس از خروج قوای روسی ترک‌ها به جای آنان وارد [ایران] نشوند.» [۵۹]

بدیهی است اگر حکومت ایران حکومتی متمرکز و توانمند بود، امکان داشت که بتواند سیاست بی‌طرفی را دنبال کند. واقعیت این است که به هر صورت، هم شاه که در ماه ژوئیه ۱۹۱۴ (تیر ۱۲۹۳ خ) تاجگذاری کرده بود و هم کابینه مستوفی‌الممالک، روی هم رفته ناتوان بودند. تنها دلیل ضعف حکومت را باید فقدان یک دولت متمرکز در ایران ذکر کرد. در اثر ناتوانی در حفظ بی‌طرفی، بعضی ایرانیان، آن راهی را برگزیدند که در نظرشان امن‌ترین مسیرها بود، یعنی در جستجوی یک متحد برآمدند.

نخست در قم توقف کردند که در آنجا کمیته دفاع ملی برپا شد. سپس عازم کاشان شدند و سرانجام خود را به کرمانشاه [ان] رساندند و در آنجا خود را حکومت ملی خواندند. حکومت ملی که رسماً به عنوان قدرت مرکزی (کشور) شناخته شده و تنها حکومت مشروع ایران محسوب گردیده بود در مقابله با فشارهای روزافزون بریتانیا توانست پایداری کند. در سال ۱۹۱۶ (۱۲۹۵ خ) کرمانشاه [ان] به دست قوای بریتانیا افتاد و حکومت ملی پایان یافت.

در همین احوال، با گسترش احساسات پان-ترکیسم و پان-تورانیسم (که در نهایت به سرزمین متحد بزرگتری برای همه مردم ترک منجر می‌شد)، عثمانی‌ها جبهه جدیدی را علیه نیروهای متفقین در آذربایجان گشودند.

در حالی که اینک، از برکت اعمال نفوذ بیگانگان، آذربایجان به صورت «سرزمینی پراکنده» و جایگاهی درآمده بود که در آن رؤسای ایلات و گروه‌های گوناگون برای اتحاد امت اسلام تحت شعار «اتحاد اسلام» با یکدیگر درگیر بودند. [۱۲]

می‌توان گفت که انقلاب فوریه ۱۹۱۷ روسیه (برابر بهمن ۱۲۹۶ خ) اثر سریع‌تری در گیلان داشته است تا آذربایجان. علاوه بر سرگشتگی عمومی نیروهای روسی، دگرگونی در طرز برخورد بعضی از واحدهای ارتش روسیه با مردم محلی آذربایجان نیز قابل توجه بود. در

تبریز، «سالدات»‌های روسی تبریزی‌ها را دوست یا «رفیق» (comrade) می‌خواندند، اما واقعاً در روزهای نخست، روس‌ها در اشاعه عقیده به تغییرات اساسی پیشگام نبودند. [۱۳] از این گذشته، آذربایجانی‌ها، پس از هفت سال جنگ و اشغال نظامی مداوم، چنان سرخورده شده بودند که به دعوت سوسیال دموکرات‌های ایرانی، برای پیوستن به موج انقلابی که از شمال ایران برخاسته بود، شور و شوقی نشان ندادند.

در سال ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ خ)، سوسیال دموکرات‌های ایرانی در باکو، که از آغاز جنگ درگیر فعالیت‌های سیاسی مخفی شده بودند، تشکیل حزب سیاسی مستقل خود را به نام «فرقه عدالت» اعلام داشتند. نخستین روزنامه این حزب بیرق عدالت، دوام چندانی نیاورد و به جای آن حریت و یولداش (رفیق) که به دو زبان آذربایجانی و فارسی چاپ می‌شد، انتشار یافت.

[۱۴] در این کنگره که مرکب از ۵۱ نفر از اعضای صاحب رأی از جمله هفده نفر آذربایجانی بود، فرقه عدالت به «حزب کمونیست ایران» تغییر نام یافت و برنامه کوتاه مدتی که دو ماه پیش از آن به وسیله حیدرخان عمواغلی نوشته شده بود رسماً به تصویب رسید و پذیرفته شد. [۱۵] ماده چهارم این برنامه دعوت به استقرار «جمهوری خلق ایران، یک جمهوری مستقل و غیرقابل تجزیه» بود. [۱۶] یک سال بعد، در ماه ژوئیه ۱۹۲۱ (تیر ۱۳۰۰ خ)، کمیته ایالتی حزب کمونیست ایران در خراسان، برنامه خود را چاپ کرد. در این سند، وحدت ملی ایران، چنین مورد تأکید قرار گرفته است:

هدف ما استقرار حکومتی در ایران است که از مردم زحمت‌کشیده ایران سرچشمه

می‌گیرد. [۱۷]

من یک ترکم، ایمان من و نژاد من بسی والاست...
ما ترک هستیم، با این خون و با این نام است که
زندگی می‌کنیم. [۷۲]

آنچه در آغاز مورداعتنا نبود، به‌زودی به احساس غرور تبدیل و در نهایت امر، در قالب ملیت ترک متجلی گردید. موجب کمال شگفتی است که کسی که پان‌ترکیسم را طرح کرد خودش تبعه امپراتوری عثمانی نبود. در سال ۱۹۰۴ (۱۲۸۳ خ) آکچوراوغلو یوسف (که بعداً به یوسف آکچورا معروف شد) و تاتاری از امپراتوری روسیه بود جزوه‌ای به نام سه گونه سیاست چاپ کرد که به‌زودی به عنوان بیانیه پان‌ترکیست‌ها شهرت یافت.